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I. Resumen ejecutivo

El presente informe tiene como objetivo hacer una evaluacion del desempeio a diciembre de
2017 de la Concesion del Tramo N° 2 del Corredor Vial Interoceanico Centro: Puente Ricardo
Palma — La Oroya — Huancayo y La Oroya — Dv. Cerro de Pasco (en adelante, lIRSA Centro —
Tramo 2). En particular, se analiza la evolucion de los principales indicadores de la Concesion,
tales como: tréfico vehicular, tarifas de peaje, inversiones, desempefio operativo, indicadores
comerciales, entre otros.

El 27 de setiembre de 2010, se entregd en concesion la via IIRSA Centro - Tramo 2 al Consorcio
Desarrollo Vial de los Andes S.A.C. (en adelante, el Concesionario o Deviandes) por un periodo
de 25 afos, bajo el esquema BOT (Build, Operate and Transfer). La Concesion comprende 3
subtramos (i) Pte. Ricardo Palma - La Oroya, (ii) La Oroya — Dv. Cerro de Pasco y (iii) La Oroya
—Huancayo, que alcanzan de manera conjunta una longitud aproximada de 377 km.

Los compromisos asumidos por el concesionario comprenden la construccion de obras y el
mantenimiento de las mismas, el cobro de peaje, el servicio de pesaje y la provision de los
servicios de central de emergencia, sistema de comunicacion en tiempo real, servicio de
emergencia de auxilio mecanico y gruas.

En el 2017, el numero de vehiculos que transitaron por la via de la Concesion ascendid a 5,20
millones, cifra ligeramente superior a los 5,18 millones de vehiculos registrados en el 2016. Sin
embargo, es preciso mencionar que durante los tres primeros meses de 2017 se registrd un
menor flujo vehicular respecto al afio anterior, debido principalmente al desborde de rios y
huaycos ocasionados por el fendmeno de “El Nifo Costero”.

En términos de ejes cobrables, durante 2017, el trafico de vehiculos pesados se incrementd
1,3% respecto a lo registrado el afio anterior, siendo los vehiculos de 6 ejes los de mayor flujo
por la infraestructura concesionada, los cuales representaron el 53,5% del total de ejes
cobrables de los vehiculos pesados.

Durante 2017, se registraron 5414 llamadas realizadas por los usuarios a la Central de
Emergencias para reportar incidentes o accidentes, cifra que representd un incremento de
8,8% en relacion a las llamadas recibidas el afio anterior. Del total de dichas llamadas, el 69%
(3 745) fueron efectuadas para solicitar auxilio mecanico; mientras que, apenas el 0,7% fueron
reportadas mediante los postes SOS. Ademas, del total de incidentes reportados en el 2017, el
45% (2 422) generaron interrupcion de la via.

Con respecto a las asistencias médicas proporcionadas por el Concesionario, en el 2017 se
prestaron 620 auxilios médicos, cifra 8,2% menor a las asistencias médicas brindadas el afio
anterior. Por otra parte, el niUmero de prestaciones por auxilio mecanico que realizo el
Concesionario ascendié a 5 111, lo cual represento un incremento del 8,5% respecto de lo
registrado en el 2016.

La tarifa vigente en el 2017 ascendidé a S/ 6,00 (incluido IGV) por vehiculo ligero y por eje de
vehiculo pesado. Dicha cifra fue el resultado de la aplicacion del factor de actualizacion anual
previsto en el Contrato de Concesidn, producto de lo cual el peaje se incrementé en promedio
3,1% respecto de las tarifas que se aplicaron en 2016.
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Durante 2017, el OSITRAN reconocié inversiones del Concesionario por un valor de USD 728
mil, con ello se alcanzd una inversidn acumulada de USD 120,3 millones, logrando asi un 78,3%
de avance de los compromisos de inversion asumidos por el concesionario.

En lo que respecta al pago por concepto de Aporte por Regulacion, éste fue de S/ 645,3 miles
durante el 2017, monto 7,1% superior respecto del monto transferido a favor de OSITRAN en
2016.

En cuanto al desempefio operativo de la Concesion, en el 2017 se produjeron 1 227 accidentes,
lo que significé una reduccidn de 2,0% en relacion con el nUmero de accidentes registrados en
2016 (1 252). Adicionalmente, el nUmero de heridos y fallecidos en el 2017 fue de 409 y 49,
respectivamente.

Durante 2017, los usuarios de la infraestructura vial formularon 67 reclamos sobre los servicios
prestados por el Concesionario, los cuales estuvieron relacionados a desperfectos en la via,
cobro de tarifa, mala atencion, de los cuales solo 2 fueron declarados fundados, 1 esta en
proceso; mientras que 64 de ellos fueron declarados infundados.

Finalmente, en 2017 la recaudacion por el cobro de peaje incrementd en 4,4% respecto de lo

registrado el ano anterior, pasando de S/ 71,9 millones recaudados en el 2016 a S/ 75,1
millones en el 2017.
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INFORME DE DESEMPENO 2017
CONCESION DEL TRAMO N° 2 DEL CORREDOR VIAL
INTEROCEANICO CENTRO

Il.1.

Il.2.

Aspectos generales de la concesion

Composicion de la empresa

El 27 de julio de 2010 se otorgd la Buena Pro de la carretera Centro - Tramo 2 de la
Iniciativa para la Integracion de la Infraestructura Regional Sudamericana (en adelante,
[IRSA) a la empresa Deviandes, constituida en el Pery el 08 de setiembre de 2010 con el
Unico propdsito de dedicarse a actividades vinculadas al contrato de concesion del
Tramo 2 del IIRSA Centro. Al 31 de diciembre de 2017, dicha empresa de propdsito
especial cuenta con 4 accionistas, 2 de ellas corresponden a empresas domiciliadas en
Colombia: Concay S.A. (40,96%), y Nexus Infraestructuras IFCP (20,48%) y las otras 2
empresas son domiciliadas en Peru: Viviendas del Pert S.A.C. (34,13%) y Incoequipos
S.A. (4,43%).

Principales Caracteristicas del Contrato de Concesion

El Contrato de Concesion se suscribid el 27 de setiembre de 2010, por un periodo de
vigencia de 25 afos. Desde la firma del Contrato se inicid la etapa de explotacion que
comprende los servicios de operacion de la via, asi como el cobro de las tarifas en las
unidades de peaje en operacion.

Cuadro N° 1: Datos generales de la concesion

Sociedad Desarrollo Vial de los Andes S.A.C.

Concay S.A. (Colombia): 40,96%

Incoequipos S.A. (Colombia): 4,43%

Viviendas del Pery S.A.C. (Colombia): 34,13%
Nexus (Infraestructuras) IFCP (Colombia): 20,48%

Autosostenible

Obras obligatorias a ejecutar
USD 153,7 millones (incluye IGV)
USD 120,3 millones (incluye IGV)
27 de setiembre de 2010

25 afios, salvo los casos de prorroga o caducidad
conforme a los términos y condiciones previstos.

Numero de Adendas 2

Fuente: Ficha de contrato de concesion.
Elaboracion: Gerencia de regulacion y Estudios Econémicos - OSITRAN

Accionistas de la Concesion

Vigencia de la Concesion

La modalidad de la Concesion es autosostenible, lo que implica que el Estado no tendra
que invertir recursos publicos en esta obra, ya que el privado asume el compromiso de
financiar las actividades para brindar el servicio publico en las condiciones 6ptimas. Asi,
los costos de mantenimiento y construccidon de obras son recuperados con el cobro de
las tarifas de peaje.

6/31



10.

11.

No obstante, el Concedente se compromete a asegurar un nivel de ingresos minimos
anuales garantizados (IMAG) por concepto de peaje durante el periodo que resulte
menor entre (i) 15 afios o (ii) el plazo correspondiente al repago de la deuda obtenida
para el Cierre Financiero, contados en ambos casos desde la fecha de aceptacion de la
totalidad de las obras obligatorias. EI IMAG tiene como destino cubrir las actividades de
construccion y asegurar la recuperacion de la inversion.

El Contrato de Concesidn responde a un esquema BOT?, por ello, la transferencia de
actividades antes referidas no supone la transferencia de propiedad de la
infraestructura que forma parte de los Sub Tramos de la Concesion, la misma que en
todo momento mantiene su condicidn publica.

Las principales actividades o prestaciones que forman parte de la Concesion y que por
tanto constituyen el objeto de los derechos y obligaciones que asumen las partes en
virtud del Contrato de Concesidn, son: (i) la entrega, transferencia, uso y devolucién de
los bienes reversibles que se regula en el capitulo V del Contrato de Concesion, (ii) la
ejecucion de obras en la infraestructura vial de los subtramos de la Concesion, segun se
detalla en el capitulo VI del Contrato de Concesion, y (iii) la explotacion de la Concesion,
conforme a los condiciones de los capitulos VIl y VIl del mismo contrato.

Compromisos de inversion

De acuerdo a la cldusula 6.1 del Contrato de Concesion, el Concesionario esta obligado
a ejecutar Obras de No Puesta a Punto (en adelante, ONPP) y Obras de Puesta a Punto
(en adelante, OPP). Al respecto, las ONPP deberan empezar a ejecutarse a mas tardar a
los trescientos (300) dias calendario de la fecha de suscripcion del Contrato de
Concesion y demorarse como maximo un plazo de veinticuatro (24) meses luego de
haberlas iniciado.

Las ONPP comprenden la construccion de las siguientes obras:

- Dos (2) 6valos en el sub-tramo La Oroya — Desvio Cerro de Pasco
- Diez (20) puentes peatonales ubicados a lo largo de la Concesion
- Veintinueve (29) ensanche de plataforma

- Siete (7) variantes

Las OPP consisten en obras que debe ejecutar el Concesionario en los sub tramos (i)
Puente Ricardo Palma — La Oroya, (ii) La Oroya — Huancayo v (iii) La Oroya — Desviacion
Cerro de Pasco, a fin de que éstos alcancen los indices de Servicialidad exigidos en el
Contrato de Concesion. Dichas obras comprenden la construccidon de drenajes, puentes
y bermas a nivel de la rasante de la calzada en 377,37 kildmetros.

Finalmente, el monto referencial de la inversion para las obras sefialadas anteriormente
(OPP y ONPP) ha sido estimado en USD 153,7 millones.

1

Build, operate and transfer.

7/31



12.

13.

Esquema de requlacidn tarifaria

Respecto al régimen tarifario, el Contrato de Concesion establece que entre la fecha de
inicio de la explotacion de la Concesidon y hasta antes de enero de 2012, el
Concesionario debia cobrar la tarifa de peaje vigente a la fecha en que se inicid la
explotacion. Posteriormente, a partir de enero de 2012, la tarifa a cobrar por el
Concesionario en las estaciones de peaje existentes aumento a USD 1,50.

De otro lado, todos los montos establecidos como peajes serdn reajustados de forma
ordinaria por el Concesionario, a partir del 10 de enero del afo calendario subsiguiente
al incremento del peaje a US$ 1,5 en cada uno de los sub tramos, el cual, se realizara
cada 12 meses a partir de la fecha indicada anteriormente, y se llevard a cabo de
acuerdo al siguiente método de ajuste”.

_ CP; IPC
Peaje = [(US$1.50 £50%) X ( ) x TCi)] + [(US$1.50 £ 50%) X ( ) X TCO]
CPI, IPC,

Donde:

Sea i el mes anterior inmediato al 10 de enero del afio calendario del cual se dispone
informacion de los indices de precios al consumidor en ambas monedas. Este mes sera
considerado el mes de referencia del ajuste.

Peaje : Es el monto a cobrar en nuevos soles ajustado como resultado de aplicar la
expresion anterior, cuyo valor convertido en ddlares, en la fecha de su
determinacion, servira como base tarifaria para el siguiente reajuste y asi
sucesivamente. Este no incluye el IGV y cualquier otro tributo aplicable.

CPl: ndice de Precios al Consumidor de los Estados Unidos publicado por el
Departamento de Estadisticas Laborales (The Bureau of Labor Statistics)

IPC:  Indice de precios al consumidor de Lima Metropolitana publicado por el INEI

TC: Es el tipo de cambio, definido en la clausula 1.8.84 del Contrato de Concesion

que corresponde al Ultimo dia disponible del mes de referencia al que se realiza
el ajuste tarifario.

Para efectuar la recaudacion del peaje, el Concesionario utilizara al inicio de la
Concesion las unidades de peaje existentes, luego de la culminacidn de todas las obras
por parte del Concesionario y recepcionadas por el Concedente entrara en operacion
una unidad de peaje nueva en la ruta PE-022 (Estacion de peaje Ticlio). Las estaciones
de peaje actualmente en operacion son Casaracra, Quiulla 'y Corcona

Pagos al Estado

Otras obligaciones del concesionario estan referidas a diversos pagos que debe efectuar
al Estado por la cesion del derecho de explotacion de la via, los cuales se detallan a
continuacion:

2En las unidades de peaje donde su base tarifaria sea USD 1,50.
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14.

15.

- Pago por derecho de la Concesion: Conforme a la cldusula 10.12 del Contrato,
el Concesionario entregara al Concedente el 2% del presupuesto aprobado en el
Estudio Definitivo de Ingenieria e Impacto Ambiental.

- Aporte por Regulacion: Segun la Clausula 15.12 del Contrato, el Concesionario
aportara conforme lo establece el Articulo 14 de la Ley N°26917 y el Articulo 10
de la Ley N°27332 en donde se especifica que los organismos reguladores
recaudaran una tasa por aporte por regulacion no mayor del 1% del total de los
ingresos del Concesionario.

- Aporte por Supervision: El Concesionario realizard pagos por concepto de
supervision de Estudios y Obras contratadas por el Regulador, a través de los
fondos del fideicomiso por recaudacion, segun se establece en el Anexo Xl y
cldusula 10.6 del Contrato de Concesion. Dicho aporte equivale al 6% del
presupuesto aprobado en el Estudio Definitivo de Ingenieria e Impacto
Ambiental.

Modificaciones contractuales

A diciembre de 2017 se han suscrito dos adendas al Contrato de Concesion (ver Cuadro
N° 2). La Adenda N° 1 se suscribid el o1 de setiembre de 2014, con el objetivo de
permitir al Concedente la aprobacion parcial de los Estudios Definitivos de Ingenieria
(EDI) de las obras a cargo del Concesionario, sin la variante de Huayllatupe, y dar inicio a
las obras de construccion de las ONPA en los terrenos liberados (53% del total).

Posteriormente, el 12 de enero de 2015, se firmo la sequnda adenda al Contrato de
Concesion, la cual permite dar inicio de las OPAy la activacion de la unidad de peaje de
Ticlio (km 128), esta Ultima condicionada al cumplimiento de los siguientes grados de
avance: OPA en un 100% y ONPA en un 53% de obras ejecutadas (es decir, 95% de las
obras obligatorias).

Cuadro N° 2: Modificaciones contractuales

Adenda 1
Fecha de suscripcion: o1 de setiembre de 2014

(1) Permitir la aprobacion parcial del Estudio Definitivo de Ingenieria
(EDI) de las Obras a Cargo del Concesionario.

Adenda 2
Fecha de suscripcion: 12 de enero de 2015

Principales temas:

(1) Establecer las condiciones para dar inicio y garantizar la correcta
Principales temas: ejecucion de las Obras a cargo del Concesionario. (2) Establecer
condiciones para la entrada en operacidn de la nueva unidad de peaje.

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN
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11.3.

14.

15.

Area de Influencia

El ambito de la concesion comprende el tramo vial que inicia en el puente Ricardo
Palma (Provincia de Huarochiri en la Region Lima) y cruza la ciudad de oeste a este,
conectandola con las ciudades de La Oroya, Jauja y Huancayo (Regidn Junin). La via de
Huancayo se conecta con la carretera Longitudinal de la Sierra Tramo N° (via
actualmente por concesionar), uniendo las ciudades de Huancayo con Ayacucho y
Abancay. Por el norte la via conecta a la ciudad de Cerro de Pasco con las ciudades de
Tingo Maria y Huanuco (Regién Huanuco) y la ciudad de Pucallpa (Regidn Ucayali).

Cabe mencionar que esta autopista cuenta con un trazado que va de forma paralela al
recorrido del Ferrocarril Central (concesionado a la empresa Ferrovias Central Andino).

Grafico N° 1: Mapa de la concesion

=
11945 km

Fuente: Memoria Institucional de OSITRAN 2016
Elaboracion: Gerencia de regulacion y Estudios Econémicos - OSITRAN

Infraestructura y equipos de la Concesion

La concesion tiene una longitud aproximada de 377 km de carretera que atraviesa las
regiones de Lima, Pasco y Junin, comprendiendo los siguientes 3 subtramos viales:

Cuadro N° 3: Descripcion de la infraestructura vial

TramoN° Ruta Tramo Longitud (Km)
1 PE-022 Pte. Ricardo Palma - La Oroya 135,35
2 PE-03S La Oroya - Huancayo 119,45
3 PE-o3N La Oroya - Desviacion Cerro de Pasco 122,57
Longitud Total 377,37

Fuente: Contrato de concesion.
Elaboracion: Gerencia de regulacion y Estudios Econémicos - OSITRAN
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10.

11.

12.

13.

14.

16.

17.

21.

A lo largo de la via se ubican tres estaciones de peaje, las cuales cuentan con
instalaciones de servicios higiénicos y con oficinas de la Policia Nacional:

- Unidad de Peaje de Corcona (km 48+500 Subtramo 1)
- Unidad de Peaje de Quiulla (km 18+g00 Subtramo 2)
- Unidad de Peaje de Casaracra (km 10+500 Subtramo 3)

Como parte de su equipamiento, DEVIANDES cuenta con postes SOS, los cuales se
encuentran instalados cada 10 kilémetros de la via. Dichos postes estan equipados con
un sistema de comunicacion satelital y se encuentran controlados directamente por la
central de emergencia, las 24 horas del dia, a través de los mismos los usuarios pueden
reportar o solicitar ayuda en caso de emergencias.

Para atender situaciones en las que los vehiculos de los usuarios sufran desperfectos
mecanicos o accidentes de transito en la via concesionada, el Concesionario tiene a
disposicion una flota de vehiculos compuesta por carros talleres, gruas de plataformay
de arrastre. Las mismas que permiten brindar atencién de emergencia gratuita las 24
horas del dia a los usuarios que asi lo requieran.

Por otra parte, en caso de presentarse algun siniestro, el Concesionario tiene a su
disposicion unidades de ambulancia disponibles las 24 horas, las cuales se encuentran
dotadas de equipamiento y de personal especializado.

Finalmente, el Concesionario cuenta con 2 estaciones de peaje: la estacion de pesaje de
Cocachacra (km 52+200 Subtramo 1), la cual fue rehabilitada y se encuentra en
operacion y la estacion de pesaje de Cut Off (km 157+500 Subtramo 1) que fue recibida
con observaciones y se encuentra en operacion desde junio de 2017. Ademas, la
estacion de pesaje de Huancayo (km 10+980 Subtramo 2) esta pendiente de entrega
por parte del MTC.

Hechos de Importancia

En los meses de enero - marzo del 2017, la concesion sufrid los efectos del fendomeno de
“El Nifio Costero” el cual desencadend fuertes lluvias a causa del calentamiento del mar
focalizado en las costas del Peru y Ecuador, ello produjo desbordamiento de rios e
inundaciones principalmente entre los km 38+600 al km g+o00 del Subtramo 1: Puente
Ricardo Palma — La Oroya.

En junio de 2017 entro en operaciones la estacion de pesaje Cut Off (km 157+500
Subtramo 1), ubicado en la localidad de Cut Off en el departamento de Junin.

Oferta de servicios prestados en la infraestructura

De acuerdo a lo estipulado en el Contrato de Concesion, los servicios publicos que
corresponde prestar al Concesionario, son de dos tipos: Servicios Obligatorios, que
comprenden aquellos servicios basicos que son imprescindibles para el correcto
funcionamiento de la Concesion, y los Servicios Opcionales, que comprende aquellos
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22.

23.

V.

IV.1.

24.

25.

26.

servicios que sin ser indispensables para la operatividad de la Concesion pueden elevar
los estandares de calidad y comodidad de los servicios.

Conforme lo sefialado en la Clausula 8.12 del contrato de Concesion los Servicios
Obligatorios son los siguientes:

a) Servicios gratuitos:

- Servicio de Central de Emergencia las 24 horas.

- Sistema de comunicacion en tiempo real de emergencia, cuyos terminales
estan ubicados a una distancia maxima de 10 kildmetros entre cada uno.

- Servicio de ambulancia para atencion a heridos y traslado hacia un centro
hospitalario, centro médico policlinico, segun sea el caso.

- Servicio de traslado de vehiculos que hubieran resultados averiados en la via,
hasta la estacion de servicios mas proxima, dentro de los 100 km.

- Oficinas para la Policia Nacional del Peru en las estaciones de peaje.

- Servicios higiénicos en cada Estacion de Peaje.

b)  Servicios Obligatorios por los que se puede cobrar:
Servicio de traslado de vehiculos averiados en la via (distancias que excedan los
100 kilometros).

Los Servicios Opcionales que se hayan incorporado durante la vigencia de la
Concesion, podran llevarse a cabo en aquellos terrenos considerados como areas de
servicios opcionales, de acuerdo a las normas y reglamentos aplicables. Los ingresos
obtenidos por este concepto seran de libre disponibilidad del Concesionario.

Demanda de servicios prestados

Trafico vehicular

A continuacion, se presenta un analisis sobre la evolucion del trafico de vehiculos ligeros
y pesados en unidades vehiculares, asi como en numero de ejes. Cabe mencionar que,
las estadisticas disponibles sobre el trafico vehicular se basan en el nUmero de vehiculos
registrados en cada estacion de peaje en operacion en sentido ascendente como
descendente. Asi, en caso se haya suspendido el cobro de tarifas en alguna de las
unidades de peaje, no se registrara el trafico de vehiculos, aun cuando si hayan
transitado vehiculos por la via.

Trafico en unidades vehiculares

El nUmero de vehiculos que transito por la carretera durante el afio 2017 alcanzo los 5,20
millones, cifra 0,2% mayor a los 5,18 millones de vehiculos registrados en el 2016. Del
flujo total de vehiculos de 2017, el 52% fueron vehiculos ligeros (2,7 millones de
unidades vehiculares) y el 48% restante fueron vehiculos pesados (2,5 millones de
unidades vehiculares).

Como puede observarse en el grafico siguiente, al inicio de la concesion el mayor flujo
de vehiculos que circulaban por la via concesionada correspondia a vehiculos pesados;
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28.

sin embargo, a partir de 2015 dicha tendencia se revirtio, registrandose desde dicho afio
un flujo mayor de vehiculos ligeros que de vehiculos pesados.

Grafico N° 2: Evolucion del trafico, 2011 — 2017
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

Considerando la distribucion mensual del trafico, en los meses de julio y agosto de 2017,
se registrd el mayor numero de vehiculos usuarios de la via con 525 mil y 490 mil
vehiculos respectivamente. La mayor variacion del trafico se dio en los meses de
febrero y marzo, observandose una reduccion de 4%y 19,4% en relacion al nUmero de
vehiculos registrados en mismo periodo del afio anterior, respectivamente. Ello se
explica por los dafios generados en ciertos tramos de la via a causa del desborde de rios
y huaycos ocasionados por el fendmeno de “El Nifio Costero”.

Grafico N° 3: Evolucion del trafico mensual, 2016 - 2017
(Miles de vehiculos)
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

En cuanto al trafico vehicular registrado por cada estacion de peaje, en el siguiente
cuadro se aprecia que entre 2016 y 2017, las estaciones de Casaracra y Quiulla han
incrementado su volumen de trafico en 15 mil unidades de vehiculos (+1,0%) y 14 mil
vehiculos (+1,1%), respectivamente, por el contrario, la estacion de Corcona presentd
una reduccion de 17 mil vehiculos (-0,7%).
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30.

31.

Al analizar el trafico segun tipo de vehiculo, se observa que, en el caso de vehiculos
pesados, la estacion de Quiulla redujo ligeramente su flujo, al pasar de 444 mil a 441 mil
vehiculos entre el 2016 y 2017; mientras que, en ese mismo periodo se experimentd un
aumento en el flujo de ese tipo de vehiculos en las otras dos estaciones de peaje. Por su
parte, el flujo de vehiculos livianos de 2017 en comparacidn con 2016, se redujo en la
estacion de peaje de Corcona, pero se incremento en las otras dos estaciones.

Cuadro N° 4: Variacion del trafico por tipo de vehiculo y estacion de peaje, 2016 — 2017

(Miles de vehiculos)

Tipo de vehiculo Unidad de peaje 2016 2017 Flujo var. %
Casaracra 677 681 4 0,6%

Livianos Corcona 1204 1181 -23 -1,9%
Quiulla 822 839 17 2,1%

Casaracra 812 823 11 1,4%

Pesados Corcona 1225 1231 5 0,4%
Quiulla L4l 441 -3 -0,6%

Casaracra 1488 1504 15 1,0%

Total Corcona 2429 2411 -17 -0,7%
Quiulla 1266 1280 14 1,1%

Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

De otro lado, al analizar el tipo de vehiculo que transita por cada estacion de peaje, se
aprecia que en el afo 2017 la estacidon Corcona registré el mayor nimero de vehiculos
contabilizados con el 46,4% del total, sequido de la estacion de Casaracra con el 28,9%
y Quiulla con el 24,6%.

En relacidn al tipo de vehiculo, durante 2017, la estacion de Corcona concentro el 44%
del trafico vehicular liviano y el 49% del trafico vehicular pesado respecto del trafico
total de la via. En segundo lugar, se ubicd la estacion de Quiulla, la cual registré el 31%y
33% del trafico vehicular de vehiculos livianos y pesados, respectivamente.

Grafico N° 4: Evolucion del trafico, 2011 — 2017

(Miles de vehiculos)
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN
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34.
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36.

Trafico en ejes cobrables

Al analizar el flujo de vehiculos pesados? medido en ejes cobrables, se observa que entre
2016 y 2017 se produjo un incremento de 1,3% del total de ejes, los cuales pasaron de
9,74 millones a 9,87 millones (126 miles de ejes adicionales). EI mayor nUmero de ejes
cobrables de vehiculos pesados correspondieron a vehiculos con 6 ejes, los que
explicaron el 53,5% del total de ejes de vehiculos pesados que transitaron por la via en el
2017.

Cabe indicar que las estaciones de peaje de Casaracra y Corcona presentaron un
incremento en el flujo de ejes cobrables de vehiculos pesados en el 2017 de 2,1%y 1,3%,
respectivamente, en relacion a lo registrado en el 2016. Por otra parte, en la estacion de
Quiulla se registrd una reduccion de ejes cobrables de vehiculos pesados en 0,3%
respecto de 2016.

Tal como se ha sefalado anteriormente, de las 3 estaciones de peaje que posee la via
concesionada, la de mayor afluencia de ejes cobrables de vehiculos pesados en 2017 fue
la estacion de Corcona con 4,9 millones de ejes cobrables que representaron casi la
mitad (49,6%) del trafico total de ejes cobrables de vehiculos pesados que transitaron
por la concesion.

Cuadro N° 5: Trafico de vehiculos pesados por estacion de peaje, 2017

(Unidades vehiculares y ejes cobrables)

Numero de ejes cobrables

Unidad de peaje - Total
2 3 4 5 6 7 a mas

Unid. vehiculares

Casaracra 204915 234645 52847 31924 297 070 1742 823143
Corcona 312592 342684 83899 44 546 443841 3069 1230631
Quiulla 112827 141123 33402 14 377 138 676 498 440 903
Ejes cobrables

Casaracra 409830 703935 211388 159620 1782420 12 447 3279 640
Corcona 625184 1028052 335596 222730 2663046 22157 4 896 765
Quiulla 225654 423369 133608 71 885 832056 3626 1690198

Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Economicos - OSITRAN

Servicios complementarios

Como se ha mencionado previamente, el concesionario brinda servicios
complementarios obligatorios a los usuarios, tales como la central de emergencias,
asistencias mecanicas y asistencias médicas, entre otros.

Asi, durante 2017, el numero de llamadas realizadas por los usuarios a la Central de
Emergencias para reportar incidentes o accidentes fue de 5 414, cifra que representé un
incremento de 8,8% en relacion a las llamadas efectuadas el afio anterior. Como se
aprecia en el siguiente grafico, en el 2017 la mayor cantidad de llamadas se produjo en
los meses de julio y diciembre, que coinciden con el mayor flujo vehicular por fiestas
patrias y navidad, respectivamente.

3 Debe tenerse en cuenta que el trafico de vehiculos pesados involucra unidades de transporte con mas de un eje.
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Grafico N° 5: Evolucion del nUmero de llamadas de emergencia
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

En relacidn al motivo de las llamadas de emergencia realizadas en el 2017, el mayor
porcentaje de ellas (69%) correspondieron a solicitudes de auxilio mecanico, sequido
por reportes de accidentes de transito (26%) y solicitudes de auxilios médicos (4%). En
2017, los pedidos de auxilio mecanico incrementaron su participacion en el total de
llamadas en dos puntos porcentuales en relacion a lo registrado en el 2016 (67%).

Grafico N° 6: Motivo de llamadas de emergencia, 2016 — 2017
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

Durante el 2017 se observo que del total de llamadas para reportar emergencias, el
44,7% (2 422) generaron interrupcion del transito vehicular, siendo los desperfectos en
la via, los incidentes (solicitudes de auxilio mecanico) el tipo de incidente que generd
mayores interrupciones en la via.
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Cuadro N° 6: Motivo de lamada de emergencia, 2017

(NUmero de llamadas)

Motivo ¢Interrumpio la via? Medio de comunicacion Total
Si No Teléfono  Postes SOS
Auxilio Mecanico 1557 2188 3715 30 3745
Accidente de Transito 843 559 1396 6 1402
Auxilio Médico 6 222 228 o 228
Otros 16 23 38 1 39
Total 2422 2992 5377 37 5414

Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

En cuanto al medio de comunicacidn que se utilizé en 2017 para reportar el accidente o
incidente en la via, el 99,3% de sucesos reportados al concesionario (5 377) se realizé por
llamadas de teléfonos particulares a la central de emergencia y el 0,9% restante (37) se
realizé por medio de la utilizacion de los postes SOS instalados a lo largo de la
concesion.

Con respecto a la utilizacion de los postes SOS por motivo de llamada de emergencia,
en 2017, el 0,8% correspondio a solicitudes de auxilios mecanicos (30) y el 0,4% fue
utilizado para reportar accidentes de transito (6).

En lo que respecta a asistencias médicas durante el 2017, el concesionario proporciond
620 auxilios médicos, cifra que representod suna reduccion? ; o un aumento? de 8,2% en
relacion a las asistencias médicas brindadas el afio anterior. El mayor nimero auxilios
médicos se proporciond en los meses de julio, octubre y diciembre.

Grafico N° 7: Asistencias médicas
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

En el siguiente grafico se muestra la evolucion de las asistencias mecanicas brindadas a
lo largo del tramo de la concesion, aprecidandose que, en 2017, el numero de
prestaciones por auxilio mecanico que realizo el Concesionario ascendio a 5 111, lo cual
representd un incremento del 8,5% respecto de lo registrado en el 2016. A nivel
mensual se observa que en los meses de julio y diciembre de 2017 se presentan el mayor
numero de estos eventos, a saber, 550 y 510, respectivamente, ello debido al mayor
numero de vehiculos que transitan en dichos meses.
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38.

39.

Finalmente, con respecto a la evolucion mensual de las asistencias mecanicas brindadas
en el 2017 se observa que en todos los meses se ha registrado un ligero incremento en
comparacion con el aio anterior, a excepcion del mes de octubre en el que se registro
42,2% asistencias mecanicas mas que lo registrado en el mismo mes del 2016.

Grafico N° 8: Asistencias mecanicas
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

Esquema tarifario

De acuerdo a la clausula 9.4 del Contrato de Concesion a partir de la fecha de inicio de
explotacion de la Concesidn, el Concesionario cobrara el peaje vigente a dicha fecha
para los vehiculos ligeros y pesados en las unidades de peajes existentes, es decir, en las
unidades de peaje de Corcona, Quiulla y Casaracra.

A partir de enero de 2012, el Concesionario deberd cobrar en las unidades de peajes
existentes un peaje de USD 1,50 mas el importe correspondiente al IGV y cualquier otro
tributo aplicable, por sentido de desplazamiento. Asimismo, a partir del mes calendario
siguiente a la recepcion de la totalidad de las obras a cargo del Concesionario, se debera
cobrar en la nueva unidad de peaje el mismo monto (USD 1,50) mas el importe
correspondiente al IGV y cualquier otro tributo aplicable, por sentido de
desplazamiento. En ambos casos la regla a aplicar seria la siguiente:

- Los Vehiculos Ligeros pagaran una Tarifa equivalente a un eje.
- Los Vehiculos Pesados pagaran una Tarifa por cada eje.

Conforme a lo establecido en la Clausula 9.5 del Contrato de Concesion, a partir del 120
de enero de cada afio, todos los peajes son reajustados anualmente en forma ordinaria
por el Concesionario conforme a las variaciones del indice de Precios al Consumidor de
los Estados Unidos y el indice de Precios y el indice de Precios al Consumidor Mensual
de Lima Metropolitana.
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40. De este modo, a partir del 10 de enero de 2017, y conforme a lo sefialado en el contrato
de Concesidn, se efectud el reajuste por inflacion de las tarifas cobradas en las
estaciones de peaje de Corcona, Casaracra y Quiulla, la cual se incrementd, en
promedio, en un 3,1% respecto al afio anterior (ver siguiente cuadro).

Cuadro N° 7: Tarifas aplicadas, 2017

(Soles)
Unidad de Hasta 10/01/201..7 A partir 10/01/20:.17
Concepto Cobro Peaje Tarifa Peaje Tarifa
(Peaje +1GV) (Peaje +1GV)

Livianos Vehiculo 4,92 5,80 5,08 6,00
Pesados - 2 ejes Vehiculo 9,92 11,70 10,17 12,00
Pesados - 3 ejes Vehiculo 14,83 17,50 15,34 18,10
Pesados - 4 ejes Vehiculo 19,83 23,40 20,42 24,10
Pesados - 5 ejes Vehiculo 24,75 29,20 25,51 30,10
Pesados - 6 ejes Vehiculo 29,66 35,00 30,59 36,10
Pesados - 7 ejes Vehiculo 34,66 40,90 35,68 42,10

Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

VI. Inversionesy Pagos al Estado
Vl.1. Inversiones

40. De conformidad con lo establecido en el Contrato de Concesion las obligaciones del
concesionario consistian en la ejecucion de dos tipos de obras: (i) Obras de Puesta a
punto (en adelante, OPA); y, (ii) Obras de no puesta a punto (en adelante, ONPA).

41. Las OPA comprenden el cambio total de la carpeta asfaltica en todos los tramos de la
concesion, asi como la construccion de puentes, obras de drenaje y bermas, por un
monto estimado de S/ 274,4 millones (alrededor de USD g7 millones, incluido IGV).

Cuadro N° 8: Obligaciones asociadas a las OPa

Obras de Puesta a punto (OPA) Longitud
Subtramo Puente Ricardo Palma —La Oroya 113,35 km
Subtramo La Oroya - Huancayo 119,45 km
Subtramo La Oroya — desvio Cerro de Pasco 122,57 km
Obras de drenaje, puentes y bermas a nivel de la rasante de la calzada

Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

42. Por otra parte, las obligaciones asociadas a las ONPA consisten en la construccion de 2
ovalos, 10 puentes peatonales, 29 ensanches de plataforma y 7 obras de mejoramientos
construccion de variantes)*. De acuerdo a lo establecido en el EDI, aprobado mediante
Resolucion Directoral N° 590-2012-MTC/20 del 22 de agosto de 2012, el monto total

4 Para mayor detalle ver anexo.
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4.

45.

46.

Vl.2.

4.

45.

presupuestado para las ONPA inicialmente ascendia a S/. 86,6 millones (alrededor de
USD 30,5 millones, incluido IGV).

Si bien las OPA debian culminarse en julio de 2014, de acuerdo con lo previsto
originalmente en el Contrato de Concesion, dichas obras recién se iniciaron en febrero
de 2015, debido a retrasos por parte del concedente en la entrega de los terrenos
necesarios con los niveles de servicio establecidos en el contrato®.

Al cierre de 2017, el compromiso total de inversion asciende a USD 153,7 millones, de
los cuales se han reconocido un total de USD 120,3 millones, es decir, se tiene un avance
del 78,3%, quedando pendiente por ejecutar alrededor de UD 33,4 millones en ONPA.

El concesionario ha ejecutado el 100% de las Obras de Puesta a Punto (OPA) y el 86,8%
de las Obras de No Puesta a Punto (ONPA) en el 53% de los terrenos entregados por el
Concedente. Las actividades de OPA y ONPA que se vienen ejecutando en el tramo
concesionado, corresponden a la fase de Inversiones, en ese sentido no hay fase de
operacion hasta cuando se concluyan las obras.

No obstante, hasta no contar con la liberacion de los predios por parte del MTC, no se
tiene programado realizar inversiones en la via. Las obras restantes consisten en nueve
(9) puentes peatonales, nueve (g) ensanches (con un total de 3 620 metros de longitud)
y cuatro (4) variantes, las cuales seran ejecutadas en un plazo maximo de dos (2) afios
una vez que se cuente con los terrenos.

Aporte por Regulacion

De acuerdo a lo sefalado en el Contrato de Concesidn, el pago por aporte por
regulacion corresponde al 1% de ingresos de la Concesion que incluye, ingresos por
construccion, ingresos por operacion y mantenimiento, ingresos por peaje.

Durante el 2017, el pago por concepto de aporte por regulacion ascendio a S/ 645,3
miles, lo que representd un incremento de 7,1% en relacion a los aportes realizados en
2016 (5/ 602,6 mil).

5 Recién el 15 de agosto de 2013, el Concedente dispuso la entrega de los subtramos al Concesionario, luego de mas de 4
meses de retraso en relacion a lo previsto en el Contrato de Concesidn (31 de marzo de 2013). No obstante, los subtramos
entregados no alcanzaban los niveles de servicio indicados en las clausulas 7.10 y 7.11 del Contrato de Concesion, conforme
se dejo constancia en el “Acta de entrega de los subtramos: Puente Ricardo Palma - La Oroya, La Oroya — Huancayo y La
Oroya — Desvio Cerro de Pasco”. Como consecuencia de ello, el 17 de diciembre de 2013, el Concesionario y el MTC
suscribieron un Acta de Suspension de las Obligaciones Contractuales, con lo cual la obligacion de iniciar la ejecucion de las
OPA, entre otras, quedaron suspendidas hasta el 11 de febrero de 2014, plazo que fue ampliado hasta agosto de 2014, con la
firma de la primera adenda al acta de Suspension de obligaciones Contractuales, en virtud de la no entrega de la via en las
condiciones contractuales de parte del MTC.
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Grafico N° g: Aporte por regulacion, 2016 — 2017
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

Como se aprecia en el grafico anterior, el Aporte por Regulacidn mensual en el 2017 ha
seguido una tendencia similar a la presentada en el 2016 con excepcion en los meses de
agosto y octubre en los cuales se presentd un incremento del S/ 51,3 miles (+94,9%) y
una reduccion del S/ 41,2 miles (-82,6%), respectivamente, en relacion a lo aportado en
los mismos meses del ano anterior.

Cabe mencionar que, en agosto de 2017 DEVIANDES recaudo mayores ingresos en
relacion con otros meses, debido a que la empresa ha reportado ingresos adicionales
para realizar actividades de atencion de emergencias, estudios de inversion vy
reparacion de puntos criticos.

Desempefio operativo

Niveles de Servicio

De acuerdo al Contrato Concesion, los bienes y la infraestructura vial de la Concesion
deben cumplir una serie de parametros relacionados con el estado del pavimento,
condicion de drenajes, estado de las sefales, calidad de la circulacion, entre otros. El
Regulador debe fiscalizar el cumplimiento de los niveles de servicio, y determinar si se
mantienen dentro de los umbrales establecidos.

Cabe mencionar que, durante los periodos en que los tramos se encuentren en obra
(habiendo sido el cronograma de obra aprobado por el Regulador) no se evaluaran los
niveles de servicio afectados par la obra, ni se consideraran dichos tramos para el
calculo del nivel de servicio global del Contrato.

Asi, en la medida que al cierre de 2017, el concesionario no habia culminado la fase de

construccion de obras de puesta a punto y no puesta a punto, no correspondia que se le
hicieran mediciones de los Niveles de Servicio Global para el afio 2017.
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VIl.2. Indicadores de Trafico

50.

51.

El indicador de Intensidad Media Diaria (IMD), se define como el nimero total de
vehiculos que atraviesan una determinada seccion durante un periodo determinado,
dividido entre la cantidad de dias que comprende dicho periodo®. Al respecto, el
promedio del IMD en el 2017 ascendié aproximadamente a 14 222 vehiculos diarios,
flujo similar al contabilizado en el 2016.

Al comparar el IMD mensual, de 2016 y 2017, los meses de julio y agosto fueron los que
presentaron la mayor intensidad en el uso de la via concesionada. Asi, en el mes de julio
se contabilizaron 16 943 vehiculos diarios mientras que en el mes de agosto se
registraron 15 793 vehiculos diarios para el afio 2017. El mes de marzo, fue el mes con el
menor numero de vehiculos contabilizados en la concesidn alcanzandose en promedio
los 12 863 vehiculos diarios en el 2016 y 10 372 vehiculos diarios en el 2017, lo que
representa una reduccion de 19,4%, ello debido, principalmente, a los efectos que tuvo
el fendmeno de “El Nifio Costero”.

Grafico N° 10: Intensidad Media Diaria (IMD), 2016 — 2017
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

VII.3. Accidentes

52.

53.

En cuanto al desemperio operativo del Concesionario, en 2017 se produjeron 1 227
accidentes, cifra 2,0% menor a los 1 252 accidentes registrados en el 2016.

En el grafico siguiente se muestra que la cantidad de accidentes ocurridos por cada cien
mil vehiculos transitados se redujo de 24,15 accidentes en el 2016 a 23,62 accidentes en
el 2017 lo que evidencia una reduccion efectiva de la cantidad de accidentes,
independientemente del volumen del trafico, este resultado podria explicarse por la

6

Calculado en base a la informacion provista por el concesionario. Es preciso acotar que el trafico vehicular se contabiliza en
base a las unidades que pasan por las unidades de peaje. EI IMD mensual se calcula de la siguiente manera:

Tréfico total de vehiculos en el mes i

IMD; =
¢ Numero de dias del mes i
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54.

55.

mejor prestacion de servicio que brinda el concesionario en cuanto a los niveles de
servicio minimos exigidos en el Contrato de Concesion.

Grafico N° 11: NUmero de accidentes

Tipo de accidentes, 2016 - 2017
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Tipo A: Accidentes Unicamente con dafios materiales.

Tipo B: Accidentes con personas heridas.

Tipo C: Accidentes con personas fallecidas.

Fuente: Gerencia de Supervision y Fiscalizacion - OSITRAN.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN.

Del total de accidentes ocurridos en el 2017, el 79% (971) no registraron personas
heridas o fallecidas, solo dafios materiales, el 18% (221) de accidentes registraron
personas heridas y 3% (35) de accidentes restantes tuvieron personas fallecidas. En
comparacion con el 2016 se puede observar que en el 2017 se incrementd ligeramente
(+1%) la participacion de accidentes que tuvieron como consecuencia personas
fallecidas.

El grafico siguiente muestra el nUmero de accidentes acontecidos en la via, segun el
tipo de accidente ocurrido. Como se puede observar despiste y volcadura es el principal
tipo de accidente ocurrido en la via en el 2017 con 157 eventos reportados que
representan el 27,3% del total de accidentes, sequido por despiste de vehiculos con 310
eventos que representan 25,3% y los despistes y choques con 205 accidentes que
representan el 16,7%.
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56.

57

58.

Grafico N° 12: Participacion por tipo de accidentes, 2017

(Porcentaje)
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

El siguiente cuadro muestra el niUmero de personas heridas o fallecidas segun el tipo de
accidente. En 2017, 409 personas resultaron heridas por accidentes de transito, de las
cuales el 26,9% (110) sufrieron heridas a causa de accidentes por despiste y volcadura
de vehiculos, el 24,2% (99) a causa de choque frontales; mientras que, el 24,0% (98)
resultaron heridas por el despiste de vehiculos.

Con respecto al nUmero de personas fallecidas por accidentes de transito en el 2017 se
registrd un total de 49 fallecidos, 25 de los cuales fallecio por accidentes por despiste y
volcadura, 7 de ellos por choques frontales, mientras que, los 17 restantes fallecieron
por accidentes asociados a otras causas.

Cuadro N° g9: Numero de personas heridas o fallecidas por tipo de accidente, 2017

(NUmero de personas y porcentaje)

Tipo de accidente !’ersonas Heridas I?ersonas Fallecidas
NUmero (%) NUmero (%)
Despiste y volcadura 110 26,9% 15 30,6%
Choque Frontal 99 24,2% 11 22,4%
Despiste y choque 98 24,0% 9 18,4%
Choque Lateral 39 9,5% o 0,0%
Choque y volcadura 22 5,4% 4 8,2%
Despiste 20 4,9% 0 0,0%
Otros 19 4,6% 8 16,3%
Atropello 2 0,5% 2 £4,1%
Total 409 100,0% 49 100,0%

Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

El grafico siguiente muestra el nUmero de accidentes acontecidos en la via, segun el
tipo del mismo, es decir A (con dafios materiales), B (Con Heridos) y C (Con pérdidas
Humanas). Asi, segun se aprecia, en 2017 la principal causa de los accidentes fue el
exceso de velocidad, que ocasiono el 34,6% del total de accidentes, sequido por la
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invasion del carril contrario con 318 accidentes (25,9%) y el cansancio del conductor con
318 accidentes (25,9%).

Grafico N° 13: Accidentes segun tipo y causa probable, 2017
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Tipo A: Accidentes Unicamente con dafios materiales.

Tipo B: Accidentes con personas heridas.

Tipo C: Accidentes con personas fallecidas.

Fuente: DEVIANDES

Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

59. Por otra parte, durante 2017, el exceso de velocidad es el motivo de accidente que
generd la mayor cantidad de accidentes con dafios materiales y personas heridas los
cuales ascendieron en 298 y 116 accidentes, respectivamente. En relacion a la cantidad
de accidentes con personas fallecidas, se tiene que el cansancio del conductor generd la
mayor cantidad de accidentes con personas fallecidas con 12 accidentes.

60. Por otra parte, en 2017, el indice personas heridas por accidente se incremento en
relacion con el ano anterior, alcanzando el valor de 0,33; mientras que, el indice de
personas fallecidas por cada accidente ocurrido en la via también se incremento; al
alcanzar o,04 personas fallecidas por accidente en el 2017.

25/31



Grafico N° 14: Indicadores de accidentes, 2017
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

Reclamos

Durante el afio 2017, el numero de reclamos presentados por los usuarios de la via
ascendio a 67, lo cual representd un importante incremento de 76,3% respecto al
numero de reclamos presentados en 2016. Al igual que en 2016, el mayor nUmero de
reclamos presentados por los usuarios de la via concesionada estuvieron relacionados
con el mantenimiento de la via, los que representaron en el 43,3% de los reclamos
presentados en 2017.

Cuadro N° 10: Materia de reclamo, 2014 - 2017

Mantenimiento de la via 51 61 17 29
Cobro de la tarifa 5 1 o 4
Servicio de auxilio mecanico 4 12 3 3
Falta de sefializacion o o o 2
Servicio de llamadas de emergencia o 2 o 2
Atencion inadecuada 3 9 7 1
Servicio de asistencia médica 1 2 o o
Tiempo de espera en cola 2 o o o
Otros 0 0 11 26
Total 66 87 38 67

Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

Cabe precisar que, del total de reclamos presentados en el afo 2017, el 82% (55
reclamos) fueron declarados improcedentes, el 13% (9 reclamos) inadmisibles, el 3% (2
reclamos) fueron declarados fundados y el 1% (1 reclamo) esta en proceso.

Indicadores comerciales

La recaudacion por el cobro de peaje ascendio a S/ 75,1 millones durante 2017, lo que
representd un incremento de 4,4% con respecto a los S/ 71,9 millones recaudados en el
2016. Los vehiculos pesados representaron el 79% de la recaudacion total de 2017;
mientras que los vehiculos livianos aportaron el 21%.
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48.

IX.

49.

Analizando la recaudacion por tipo de vehiculo, se aprecia que los pagos efectuados por
los vehiculos ligeros en 2017 (S/. 16,0 millones) fueron 3,6% superiores a los recaudados
el afio anterior (S/ 15,4 millones). De manera similar, la recaudacion de peajes por
vehiculos pesados se incrementd 4,6%.

Grafico N° 15: Recaudacion de peaje por tipo de vehiculo, 2013 — 2017
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Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Econdmicos - OSITRAN

Conclusiones

De la evaluacidon del desempeio de la Concesion del tramo 2 del Corredor vial
interoceanico Centro durante el afio 2017, se desprenden las siguientes conclusiones:

(i)  En el 2017, el nimero de vehiculos que transitaron por las vias de la Concesion
alcanzd la cifra de 5,2 millones de vehiculos, lo que representd un ligero aumento
de 0,2% en relacidn con el afo anterior. Dicho flujo vehicular se distribuyd entre
vehiculos ligeros (52%) y vehiculos pesados (48 %). Es preciso mencionar que la
reduccion del trafico vehicular en los primeros meses del afio se debid a desborde
de rios y huaycos ocasionados por el fendmeno de “El Nifio Costero”.

(ii)  De las tres estaciones de peaje ubicadas en la Concesion, la estacion de Corcona
(Region Lima) recibio el 46,4% del total de vehiculos del 2017, sequida por
Casaracra (La Oroya- Cerro de Pasco) y Quiulla (La Oroya — Huancayo), que
concentraron el 28,9%y 24,6%, respectivamente.

(iiiy  Entérminos de ejes cobrables, el trafico de vehiculos pesados se increment6 1,3%
en el 2017, siendo los vehiculos de 6 ejes los de mayor flujo por la infraestructura
concesionada, representando el 53,5% del total de ejes cobrables
correspondientes a los vehiculos pesados que circularon por la Concesion.

(iv) Durante el 2017, las Illamadas realizadas por los usuarios a la Central de

Emergencias para reportar incidentes o accidentes fue de 5 414, cifra que
representd un incremento de 8,8% en relacion a las llamadas efectuadas el afio
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(v)

(vi)

(vii)

(viii)

(ix)

()

anterior, de las cuales el 69% (3 745) fueron por necesidad de auxilio mecanico.
Del total de sucesos ocurridos en el 2017, el 45% (2 422) generaron interrupcion
de la via.

En relacion a las asistencias, durante 2017 se presentaron 620 auxilios médicos,
cifra que representd una reduccion de 8,2% en relacion a lo presentado en el afio
anterior. Por su parte, el nUmero de auxilios mecanicos ascendié a 5 111, lo cual
representd un incremento del 8,5% respecto del 2016.

Las tarifas vigentes en 2017 ascendieron a S/ 6,00 (incluido IGV) por vehiculo
ligero y por eje de vehiculo pesado, como consecuencia de la aplicacion del factor
de actualizacion anual previsto en el Contrato de Concesion. Ello significé un
incremento promedio de 3,1% respecto de las tarifas que se aplicaron en 2016.

Durante 2017, OSITRAN reconoci6 inversiones del Concesionario por un valor de
USD 728,0 miles, con ello se tiene una inversion acumulada fue de USD 120,3
millones lo que representa un avance de 78,3% respecto de la inversion
comprometida por el concesionario.

En lo que respecta al pago por concepto de Aporte por Regulacion, éste fue de
S/ 645,3 miles durante el 2017, monto 7,1% superior respecto del monto
transferido a favor de OSITRAN en 2016, que ascendid a S/ 602,6 miles.

En relacion al desempefio operativo del Concesionario durante 2017, se ha
verificado lo siguiente:

- Durante 2016, se produjeron 1 227 accidentes, lo que significo una reduccion
de 2,0% en relacion con el nUmero de accidentes registrados en 2016 (1 252).
El nUmero de personas heridas y fallecidas en el 2017 como resultado de los
accidentes fue de 409y 49, respectivamente.

- Serecibieron 67 reclamos contra los servicios prestados por el Concesionario
los cuales estuvieron relacionados a desperfectos en la via, cobro de tarifa,
mala atencion, de los cuales 2 fueron declarados fundados y 1 esta en
proceso.

Los ingresos por el cobro de peajes ascendieron a S/ 75,1 millones durante 2017,

lo que represento un incremento de 4,4% con respecto a lo registrado en el 2016
(S/ 71,9 millones).
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ANEXO N°1

FICHA DE CONTRATO DE CONCESION

Concesionario: Sociedad Desarrollo Vial de Los Andes S.A.C.
Carretera: Eje Multimodal Amazonas Centro Tramo 2

Fecha de actualizacion: 20 de marzo de 2017

El total de kildmetros concesionados es 377,37 km., los cuales se
encuentran subdivididos en:

=  Pte. Ricardo Palma — La Oroya (135,35 km.)

= La Oroya—Huancayo (119,45 km.)

Clausula 1.8.80. (p. 19-20)

1 Infraestructura — La Oroya — Empalme ruta 003SB (77,50 km.) Anexo 1, apéndice 1
— Empalme ruta 003SB — Cruce ruta PE24 (39,00 km.) (p. 125)
— Cruce ruta PE24 — Empalme ruta 003S (2,9 km.)
=  LaOroya—Dv Cerro de Pasco (122,57 km.)
5 Plazo de la Concesién 2;3 a.ﬁos, salvo .Ic.>s casos (:!e prérroga o caducidad conforme a los Cléusula 4.1. (p. 30)
términos y condiciones previstos.
3 Adendas = Adenda 1: 01 de setiembre de 2014. Adenda 1
= Adenda 2: 12 de enero de 2015. Adenda 2
4 Fecha de suscripcion 27 de setiembre de 2010. Clausula 20.2. (p. 103)
5 Modalidad Autosostenible. Clausula 2.5. (p. 21)
6 Factor de . Obras obligatorias a ejecutar. Clausula 9.3. (p. 56)
competencia
= Suscrito y pagado por el Concesionario, asciende a
USD 1 000 000,00
7 Capital minimo = En un plazo de 30 dias de aprobado el Estudio Definitivo de Clausula 3.5. (p. 26)
Ingenieria se debera incrementar el capital social en 15% del
presupuesto aprobado.
= Garantia de Fiel Cumplimiento de la Ejecucion de Obras:
asciende al 10% del presupuesto aprobado en el Estudio
Definitivo de Ingenieria (EDI) emitida a favor del Concedente.
3 Garantias a favor del = Garantia_de Fiel Cumplimiento del Contrato de Concesién: Clausula 11.1. (p. 64-65)
Concedente asciende a USD 6 810 000,00 desde la suscripcion del contrato Clausula 11.3. (p. 65-66)
hasta doce (12) meses posteriores a la culminacion de la
vigencia de la concesidn. Alternativamente, se podra aceptar
una carta de Crédito stand-by.
Informacion técnica sobre la ejecucién de obras.
=  Términos de referencia para el Estudio Definitivo de Ingenieria
(excepto obras de puesta a punto).
=  Términos de referencia para el Estudio de Impacto Ambiental _
. Anexo Xll, Términos de
Compromiso de (excepto obras de puesta a punto). .
9 ) L P R . s L Referencia de las bases
inversion =  Términos de referencia para el Estudio Definitivo de Ingenieria
(p. 187-314).
para las obras de puesta a punto.
=  Términos de referencia para el Estudio de Impacto Ambiental
para las obras de puesta a punto.
=  Relacion general de obras.
. Z:Ztii’r;fcm Cléusula 18.11. (p. 97)
10 Solucién de - Arbitraje de conciencia. Controversias técnicas Clausula 18.12. (p. 98-100)

Controversias

- Arbitraje de derecho: Controversias no técnicas
= Reglas Procedimentales Comunes

Clausula 18.13.
(p. 100-101)
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ANEXO N° 2

Resumen estadistico

INDICADORES ANUALES: IIRSA Centro tramo 2

Concesionario DEVIANDES
Modalidad Autosostenible
Periodo: 2010-2017

a. Trafico

UNIDAD 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
NUmero de Vehiculos
- Livianos Vehiculo 321626 1880722 2065634 2181796 2290990 2499190 2702690 2700578
- Pesados Vehiculo 347494 2016974 2168004 2295328 2357583 2416759 2480629 2494677
NUmero de Ejes cobrables
- Livianos Eje 321626 1880722 2065634 2181796 2290990 2499190 2702690 2700578
- Pesados Eje 1305028 7574472 8304041 8863617 9273939 9581667 9740598 9866603
Numero de Vehiculos porunidad de peaje:
Casaracra 192170 1104072 1193666 1254765 1310548 1395986 1488365 1503768
Ligero Vehiculo 85502 488128 526985 534 374 567268 632128 676 663 680625
Pesado Vehiculo 106668 615944 666681 720391 743280 763858 811702 823143
Corcona 315550 1860448 2004334 2096487 2193244 2319372 2428705 2411242
Ligero Vehiculo 145560 862206 925768 973044 1025585 1120055 1203565 1180611
Pesado Vehiculo 169990 998242 1078566 1123443 1167659 1199317 1225140 1230631
Quiulla 161400 933176 1035638 1125872 1144781 1200591 1266249 1280245
Ligero Vehiculo 90564 530388 612 881 674378 698137 747 007 822462 839342
Pesado Vehiculo 70836 402788 422757 451494 446644 453584 443787 440903
Numero de ejes contabilizados porunidad de peaje:
Casaracra 484806 2804500 3099322 3329563 3516629 3702269 3887599 3960265
Ligero Vehiculo 85502 488128 526985 534 374 567268 632128 676 663 680 625
Pesado Vehiculo 399304 2316372 2572337 2795189 2949361 3070141 3210936 3279640
Corcona 777734 4575564 5024974 5283474 5622017 5870098 6037382 6077376
Ligero Vehiculo 145560 862206 925768 973044 1025585 1120055 1203565 1180611
Pesado Vehiculo 632174 3713358 4099206 4310430 4596432 4750043 4833817 4896765
Quiulla 364114 2075130 2245379 2432376 2426283 2508490 2518307 2529540
Ligero Vehiculo 90 564 530388 612 881 674378 698137 747 007 822462 839342
Pesado Vehiculo 273550 1544742 1632498 1757998 1728146 1761483 1695845 1690198
Total 6425133 37173866 47148337 52412031 58401391 63629719 71944142 75104154
Livianos Soles 1399726 8198095 9622122 10339145 11488612 13048682 15412630 15969818
Pesados Soles 5025407 28975771 37526215 42065040 46906267 50575843 56522894 59127894
Prepago Soles
Otros Soles 7847 6512 5195 8619 6 442

Fuente: DEVIANDES
Elaboracion: Gerencia de Regulacion y Estudios Economicos
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